棠香办事处发〔2022〕29号

重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

关于印发《大足区棠香街道乡村治理积分制

工作实施方案》的通知

各村（居）委会：

为实施好街道乡村治理工作，按照《重庆市农业农村委员会办公室关于做好乡村治理积分制推广运用及有关工作的通知》（渝农办发〔2020〕181号）和《重庆市大足区乡村治理积分制工作实施方案》（大足农委〔2022〕393号）等文件要求，特制定《大足区棠香街道乡村治理积分制工作实施方案》，现印发给你们，请遵照执行。

（此页无正文）
              重庆市大足区人民政府棠香街道办事处

2022年12月8日
（此件主动公开）

重庆市大足区棠香街道乡村治理积分制

工作实施方案

（2022年12月8日）

为充分调动农民群众参与乡村治理的积极性、主动性、创造性，提高乡村治理的可操作性，扎实推进街道乡村治理工作开展，依据区委区政府关于在乡村治理中推广运用积分制的部署要求，现结合街道实际，特制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

深入贯彻落实党的二十大报告、习近平总书记系列重要讲话精神，强化党建引领功能，深化“三产”融合，推进“四化”同步，以积分制管理方式，提升民主管理水平，最大限度激发乡村活力，建设美丽乡村，努力构建全民共建共享、和谐稳定的“自治、德治、法治”乡村治理工作格局。

（二）工作原则

从实际出发，坚持党的领导，充分发挥广大党员的先锋模范作用，提高农村基层队伍的乡村治理能力，确保乡村治理的正确方向。坚持以人为本，引导群众积极参与积分制管理全过程，做到积分制管理为了群众、依靠群众、服务群众。坚持正面引导，加强宣传，营造人人参与乡村治理的浓厚氛围，凝聚积极向上的正能量。坚持公平公正，实现积分项目全覆盖，积分对象全参与，积分过程、积分奖励全公开，确保积分制管理公平公正。

二、实施范围及目标

（一）实施范围

街道辖区内行政村、涉农社区。

（二）实施目标

通过推行乡村治理积分制，积极探索乡村治理新路径，在积分制的基础上，广泛开展评选美丽庭院、最美家庭等活动，形成尊老爱幼、诚实守信、团结和谐、自力更生、爱护环境、热心公益活动的良好风尚，逐步达到管理科学、运行规范、基层自治能力和建设水平进一步提升的目标。

三、实施内容

（一）积分对象

在本村（社区）居住的，有意愿接受积分制管理的居民（含在本村居住的非本村村民）都应纳入积分制管理，长期外出的本村村民（每年在家居住时间不超过3个月）原则上不参与积分制管理，若本人有意愿参与的，可纳入积分制管理。以户为单位进行积分，每个家庭成员的行为都将影响家庭积分。

（二）积分项目

积分项目包括“积分制”正面清单和负面清单，包括平安建设、道德建设、美丽建设等三类四项25条行为规范（详见附件1、2）。各村（社区）在实施过程中，可结合本村的重点工作需要，向街道申请调整积分项目和分值，街道统一收集反馈给区人居办，从而建立起与时俱进、可操作性强的积分体系。积分项目和分值原则上以季度为单位进行调整。

（三）积分模式

以简单易操作为原则，通过手机上的“爱大足”APP乡村治理积分模块，采取自主申报、互助申报、管理员审核的模式，实现积分累积及商品兑换过程中端到端的短平快处理。

（四）积分管理

1.自主申报。群众通过自身手机上的“爱大足”APP乡村治理积分模块，申报时要正确选择对应正面清单中的加分项，并上传照片等相关证据。

2.互助申报。对于不熟悉智能手机的群众，可由熟悉的邻居、亲朋、村管理员等帮助其申报积分，互助申报中提供帮助的一方可获得同等的积分奖励。

3.管理员审核。手机上的“爱大足”APP乡村治理积分模块将对每户农户生成用户二维码，各村（社区）管理员可以用过扫码功能为农户添加或扣除积分。

4.公示管理。每季度将村民的积分情况在醒目位置进行公示，接受广大村民的查询、监督。村民对积分有异议的，可进行反映，村支两委调查核实后，根据调查情况作出处理。
（五）积分结果运用

年度内积分可累积使用，兑换商品后扣除对应的分值，次年清零，重新积分。奖励形式分为兑换物质奖励，实行精神鼓励和享受有关激励政策。兑换物质奖励由村统筹实施。

1.开展积分分享活动。以组（社）为单位不定期开展积分分享活动，邀请参与积分的村民分享积分心得、讲述积分小故事。不断丰富活动内容，进一步提高村民参与热情。

2.开展“积分制+”活动。农户累计获得积分高于平均分以上者，可以被推荐为最美党员、最美家庭等。

3.与评先表彰挂钩。参加“最美庭院”“清洁庭院”“星级文明户”“卫生清洁户”等评比的必须是累计获得积分高于平均分的农户，向上级申报的各类“道德模范”“劳动模范”“创业模范”“文明家庭”等先进典型也必须是参与积分制管理的先进代表。

4.开展积分兑换活动。村民可通过手机上的“爱大足”APP的使用积分兑换物品，各村（社区）可结合村（社区）便民服务中心、便民商店、小卖部等确定积分物品兑换点，村民兑换的物品由积分物品兑换点提供。一般生活物品由在2天内兑换到位，电子产品、电器等在7天内兑换到位。积分奖励适用范围包括本村村民和在本村长期居住的非本村村民。

四、保障措施

（一）加强组织领导。街道高度重视在乡村治理中推广运用积分制工作，将积分制作为强化乡村治理工作的重要抓手。各村社要在积分制组织实施中，加强宣传，对积分内容、评价方式、结果运用等各环节把关，保障积分制工作沿着正确的方向推进。同时，要逐步完善积分规则、标准，做好积分记录、公示、奖励等工作。

（二）整合各方资源强化工作保障。各村社要充分挖掘整合各类行政资源、市场资源、社会资源，不断完善和扩充积分奖励项目，确保建立可持续发展、稳定可靠的长效保障机制。物质奖励开始阶段可依靠镇政府支持，运行中可探索通过村集体经济收益和社会力量捐赠筹集。

（三）强化宣传引导。各村（社区）干部要及时总结推广典型经验，加强积分制推广运用的宣传，将积分管理理念融入到基层管理各个环节和群众喜闻乐见的各项活动之中，形成良好的工作氛围。

附件：1.“积分制”正面清单

2.“积分制”负面清单

3. 大足区积分制试点兑换物品
4. 管理员积分操作手册（详见文档附件4）
5. 棠香街道各村社积分制系统管理人员名单

6. 加入“爱大足”二维码

	附件1

积分制正面清单

	序号
	大类
	事项
	行为
	奖惩

	1
	平安建设
	遵纪守法
	制止违法犯罪行为
	制止正在侵害他人人身安全或者危害国家安全、公共安全或者扰乱公共秩序的违法犯罪行为(100分/次)

	2

	举报各类违法犯罪行为
	举报各类违法犯罪行为并经调查属实的(20分/次)

	3
	道德建设
	孝老爱亲
	弘扬孝老敬老传统
	弘扬孝老敬老传统，经群众推荐、评议小组核实，事迹特别突出家庭（10分/次）

	4
	美丽建设
	示范带动
	做好垃圾分类，进入村级评议红榜
	做好垃圾分类，进入村级评议红榜的（20分/次)

	5

	评上区级美丽庭院的农户
	评上区级美丽庭院的农户（100分/次）

	6

	评上镇级美丽庭院的农户
	评上镇级美丽庭院的农户（50分/次）

	7

	评上村级美丽庭院的农户
	评上村级美丽庭院的农户（10分/次）

	8

	公益环保
	参与村委会组织的各项公益活动
	参与村委会组织的各项公益活动，如清扫公共场所卫生、清理公共垃圾桶等(20分/次)

	9

	清洁卫生美化、洁化、序话
	清洁卫生美化、洁化（10分/月）：室内、院落清扫干净；房前屋后无白色垃圾、陈旧垃圾；无畜禽粪染，阴沟、阳沟清洁干净；灶台无积灰、窗台干净。

	10

	清洁卫生序化（10分/月）：农具摆放整齐；柴草定点堆放整齐；生活用品、家具摆放整齐；院落、房屋正面整齐、无杂物无乱涂乱画乱贴小广告等。

	完成无害化卫生厕所改造
	完成无害化卫生厕所改造，并管护良好，厕屋干净，便槽洁白，管道不堵塞，化粪池污水不散排(20分/月)

	11

	公益环保行为
	各类垃圾倾倒在指定地点，没有造成环境污染(10分/月)

	12

	鸡鸭圈养，狗拴链(10分/月)

	13

	主动捡拾村里各项垃圾(烟盒20个/5分、各类瓶瓶罐罐20个/10分、废纸10斤/10分，废电池10个/10分，废旧塑料、地膜5斤/10分，废铁2斤/10分)

	14
	激励引导
	积分奖励
	年度累计获得积分前五激励
	每户奖励500积分

	15

	月度累计获得积分前五激励
	每户奖励50积分

附件2

积分制负面清单

	序号
	大类
	事项
	行为
	奖惩

	1
	平安建设
	遵纪守法
	违反道德行为
	有歧视、不赡养老人的，有破坏邻里和睦、寻衅滋事、以暴制暴等行为的，有搞宗派活动、家庭主义的，经发现（扣10分）

	2

	违法乱纪行为
	有酒驾醉驾等交通违法行为，有参加邪教、传销等非法组织以及其他犯罪或者危害社会治安违法犯罪行为的（扣20分）

	3
	美丽建设
	公益环保
	违反公益环保行为
	鸡鸭等畜禽散养、柴草乱堆乱放等，一次扣2分

	4

	乱搭乱建出现“两违”，一次扣2分

	5

	与邻里发生矛盾，一次扣2分

	6

	没有履行孝老爱亲义务的，一次扣2分

	7

	有家庭成员非法上访或者参与重大群体性上访事件的，一次扣5分

	8

	有家庭成员破坏生态、污染环境的，包括但不限于秸秆焚烧，一次性扣2分

	9

	有家庭成员出现违法违纪行为、在影响期间只积分，不参与兑换

	10

	有在公共场所乱丢垃圾、有占用公共区域乱堆乱放等影响村内环境的行为，经村委指出，拒不整改的（2分）

	11

	家庭垃圾分类不清的，前三次予以警告教育，由垃圾收集员及村干部进行指导，劝导后不听的（2分）

	12

	家庭垃圾分类不清的，由垃圾收集员及村干部进行指导，劝导后不听的，连续两次及以上村级垃圾分类黑榜（2分）

	附件3

大足区积分制试点兑换物品

	序号
	兑换物品
	兑换积分

	1
	牙刷
	1

	2
	牙膏
	3

	3
	香皂
	5

	4
	洗洁精
	5

	5
	毛巾
	6

	6
	400g食用盐
	7

	7
	蚝油
	7

	8
	马桶刷
	8

	9
	料酒
	10

	10
	洗手液
	10

	11
	酱油
	12

	12
	食醋
	12

	13
	扫把簸箕套装
	15

	14
	拖鞋
	18

	15
	垃圾桶
	20

	16
	枕芯
	25

	17
	卫生纸10卷
	25

	18
	保温杯
	25

	19
	30元话费
	30

	20
	洗衣液
	30

	21
	大米10斤
	35

	22
	菜板
	40

	23
	不锈汤锅
	45

	24
	食用油（5L）
	50

	25
	电热水壶
	65

	26
	毛毯
	80

	27
	6斤棉被
	100

	28
	电磁炉
	150

	29
	电饭煲
	180

	30
	2.0米床上用品四件套
	200

	31
	太阳能庭院灯
	260

附件5
棠香街道各村社积分制系统管理人员名单

	村  社
	姓  名
	电  话

	和平
	姚贵桐
	17708330129

	李华碧
	17784305537

	惜字阁
	姜婕恒
	13883785117

	周晓燕
	15923576158

	双丰
	隆传州
	13594678609

	蒋富端
	13883296472

	冉家店
	陈行红
	18580182636

	盛中文
	13594656301

	红星
	莫方敏
	15736116847

	代均
	13883640156

	金星
	杜德莉
	18702380190

	陈安秀
	15102372509

	五星
	韩定春
	13983965806

	陆正强
	19942390593

	三合
	龙训飞
	13618371828

	徐红
	18290401716

	水峰
	胡治学
	18723257960

	杨加富
	13996378440

附件6
[image: image1.jpg]

重庆市大足区棠香街道党政办公室          2022年12月8日印发